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Comisiile pentru examenul de licență și absolvire 
Sesiunea IULIE-SEPTEMBRIE 2025 

 
 
 

Nr. 
crt. 

Ciclul de 
studii 

Domeniul de studii 
Specializarea/ 

Programul de studii 

Acreditată 
(A)/ 

Autorizată să 
funcţioneze 
provizoriu 

(AP) 

Componenţa comisiei 

Data susţinerii 
examenului 
Ziua/Luna/ 

Anul 

Locul 
susţinerii 

examenului 
Local/Corp 
Clădire/Sală 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
1 

Licență 

FILOLOGIE 
Domeniul de licenţă: 
Limbă şi Literatură 

 

Limba şi literatura română - 
Limba şi literatura modernă 
(franceză, engleză) 

 
Acreditat 

Conf. univ. dr. Adrian SĂMĂRESCU                    - Preşedinte 
Conf. univ. dr. Liliana SOARE                               - Membru 
Lect.univ.dr. Adina DUMITRU                   - Membru 
Conf. univ. dr. Lavinia BĂNICĂ                            -  Membru 
Lect.univ.dr. Lavinia GEAMBEI                            - Membru 
Lect.univ. dr. Ovidiu UDRESCU                           - Secretar 
Lect.univ.dr. Alina UNGUREANU               - Membru supleant  
Conf.univ.dr. Manea CONSTANTIN           - Secretar supleant 

Proba 1 (oral) 
30 iunie 2025 

ora 9,00 
 

Proba 2 (oral) 
30 iunie 2025 

ora 9,00 

B 10 
Corp B 

 
2 

Licență 

FILOLOGIE 
Domeniul de licenţă: 
Limbă şi Literatură 

 

Limba şi literatura română - 
Limba şi literatura modernă 
(franceză), Limba şi 
literatura engleză - Limba şi 
literatura modernă 
(franceză) 

 
Acreditat 

Conf. univ. dr. Mihaela MITU                           - Preşedinte 
Prof. univ. dr. Corina GEORGESCU                    - Membru 
Prof. univ. dr. Diana LEFTER                               - Membru 
Conf. univ. dr. Liliana VOICULESCU                   - Membru  
Conf. univ. dr. Constantin MANEA                       - Membru 
Asist. univ. drd. Constantin BARBU                     - Secretar 
Lect. univ. dr. Cristina MIRON                    - Membru supleant 
Asist.univ.dr. Maria ENESCU                    - Secretar  supleant 

Proba 1 (oral) 
30 iunie 2025 

ora 9,00 
 

Proba 2 (oral) 
30 iunie 2025 

ora 9,00 

B 30 
Corp B 

3 Licență 

FILOLOGIE 
Domeniul de licenţă: 
Limbă şi Literatură 

 

Limba şi literatura română - 
Limba şi literatura modernă 
(engleză), Limba şi literatura 
engleză - Limba şi literatura 
modernă (franceză, 
spaniolă, germană)  

 
Acreditat 

Conf. univ. dr. Amalia MĂRĂŞESCU                  - Preşedinte 
Conf.univ.dr. Valentina STÎNGĂ                          - Membru 
Lect.univ.dr. Cristina ARSENE-ONU                   - Membru 
Lect. univ. dr. Adela DUMITRESCU                    - Membru 
Lect. univ. dr. Cristina MIRON                    - Membru     
Lect.univ.dr. Alina UNGUREANU                      - Secretar 
Conf. univ. dr. Constantin  MANEA          -  Membru supleant 
Asist.univ.dr. Maria ENESCU                    - Secretar supleant 

Proba 1 (oral) 
30 iunie 2025 

ora 9,00 
 

Proba 2 (oral) 
30 iunie 2025 

ora 9,00 

B 28 
Corp B 
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4 Licență 

FILOLOGIE 
Domeniul de licenţă: 
Limbă şi Literatură 

 

Limba şi literatura engleză - 
Limba şi literatura modernă 
(spaniolă) 
 

 
Acreditat 

Prof. univ. dr. Diana LEFTER                                - Preşedinte 
Conf. univ.dr Mihaela MATEESCU                           - Membru 
Conf. univ. dr. Liliana VOICULESCU                        - Membru 
Conf. univ. dr. Valentina STÎNGĂ                              - Membru 
Lect.univ.dr. Alina UNGUREANU                              - Membru 
Asist.univ.drd. Constantin BARBU                            - Secretar 
Lect. univ. dr. Cristina MIRON                   - Membru supleant 
Conf. univ. dr. Constantin   MANEA           - Secretar supleant 

Proba 1 (oral) 
30 iunie 2025 

ora 14,00 
 

Proba 2 (oral) 
30 iunie 2025 

ora 14,00 

B 04 
Corp B 

5 Licență 

FILOLOGIE Domeniul 
de licenţă: Limbă şi 
Literatură 

 

Limba şi literatura engleză - 
Limba şi literatura modernă 
(germană) 
 

 
Acreditat 

Conf.univ dr. Mihaela MITU                                  - Preşedinte 
Prof.univ dr. Corina GEORGESCU                           - Membru 
Conf.univ.dr. Silvia BONCESCU                               - Membru 
Lect.univ.dr. Adina DUMITRU                          - Membru 
Lect.univ.dr. Cristina ARSENE-ONU                         - Membru      
Lect.univ.dr. Alina UNGUREANU                             - Secretar 
Conf.univ.dr. Constantin   MANEA             - Membru supleant 
Asist.univ.dr. Maria ENESCU                      -Secretar supleant 

Proba 1 (oral) 
30 iunie 2025 

ora 14,00 
 

Proba 2 (oral) 
30 iunie 2025 

ora 14,00 

B 22 
Corp B 

6 
 

Licență 

ISTORIE 
Domeniul de licenţă: 

Istorie 
 

ISTORIE  
Acreditat 

Conf.univ.dr. Claudiu NEAGOE                            - Preşedinte 
Conf.univ.dr. Aurelian CHISTOL                          - Membru 
Conf.univ dr. Constantin Augustus BĂRBULESCU - Membru 
Lect. univ. dr. Cornel POPESCU                              - Membru 
Lect. univ. dr. George UNGUREANU                       - Membru 
Lect. univ. dr. Alina MARINESCU                         - Secretar 
Lect.univ.dr. Ovidiu UDRESCU                 - Membru supleant  
Vlad Andrei LĂZĂRESCU                          - Secretar supleant  

Proba 1 (scris) 
1 iulie 2025 
ora 10,00 

 
Proba 2 (oral) 
3 iulie 2025 
ora 10,00 

B 41 
Corp B 

7 Licență 

MUZICA 
Domeniul de licenţă: 

Muzică 
 

Muzică, Pedagogie 
muzicală 

 
Acreditat 

Conf.univ.dr. Stroe GHEORGHIȚĂ                       - Preşedinte 
Lect.univ.dr. Stela GUȚANU                                     - Membru 
Lect univ dr. Elena APOSTOL                                  - Membru 
Lect.univ.dr. Alin IONESCU                                  - Membru 
Lect.univ.dr. Răzvan DRAGNEA                               - Membru 
Asist.univ.dr. Maria ENESCU                               - Secretar           
Lect.univ.dr. Camelia CLAVAC                   - Membru supleant 
Asist.univ.dr. Constantin-Cristian MODRESCU        - Secretar 
supleant 

Proba 1         
30 iunie 2025 

ora 9,00 
 

Proba 2  
30 iunie 2025 

ora 14,00 

B 32 
Corp B 

8 Licență 
LIMBI MODERNE 

APLICATE 
Limbi Moderne Aplicate 

 
 

Acreditat 

Conf.univ.dr. Laura CÎȚU                                      - Preşedinte 
Conf.univ.dr. Cristina UNGUREANU                     - Membru 
Conf.univ.dr. Adina MATROZI                              - Membru 
Lect.univ.dr. Laura IONICĂ                                       - Secretar 
Conf.univ.dr. Ana Maria IONESCU             - Membru supleant  
Lect.univ.dr. Nicoleta MINCĂ                      - Membru supleant  

Proba 1 (oral) 
1 iulie 2025 

ora 9,00 
 

Proba 2 (oral) 
1 iulie 2025 

ora 9,00 

B 02 
Corp B 

9 Licență 
LIMBI MODERNE 

APLICATE 
Limbi Moderne Aplicate 

 
 

Acreditat 

Conf.univ.dr. Laura CÎȚU                                      - Preşedinte 
Conf.univ.dr. Marina TOMESCU                           - Membru 
Lect.univ.dr. Angela ICONARU                             - Membru 
Conf.univ.dr Silvia BONCESCU                                - Secretar 
Lect.univ.dr. Carmen BÎZU                         - Membru supleant  
Conf.univ.dr. Cristina ILINCA                     - Secretar supleant  

Proba 1 (oral) 
1 iulie 2025 

ora 9,00 
 

Proba 2 (oral) 
1 iulie 2025 

ora 9,00 

B 02 
Corp B 
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10 Licență TEOLOGIE 
Teologie Asistență Socială 

  
Acreditat 

Pr. Prof.univ.dr. Nicolae BRÎNZEA                       - Preşedinte 
Pr. Lect.univ.dr. Gheorghe NEACȘU                    - Membru 
Pr. Lect.univ.dr. Radu TASCOVICI                      - Membru 
Lect.univ.dr. Nadina DARIE                                     - Membru 
Pr. Asist.univ.dr. – Horia DUMITRESCU                 - Secretar 
Lect.univ.dr. Liliana ARON                         - Membru supleant 
 Lect.univ.dr. Ana-Maria DUMITRESCU    - Membru supleant 
Asist.univ.dr. Mirela POPESCU                 - Secretar supleant 
Reprezentanți ai Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului : 
Înaltpreasfințitul Părinte Calinic, Arhiepiscop al Argeșului și 
Muscelului,  
Pr.dr. Obrocea Dan Florin 

Proba 1 (oral) 
1 iulie 2025 

ora 9,00 
 

Proba 2 (oral) 
3 iulie 2025 

ora 9,00 

B 01 
Corp B 

12 Licență TEOLOGIE 
Artă Sacră 

 
Acreditat 

Conf.univ.dr. Dorin GRECU                                  - Preşedinte 
Pr. Conf.univ.dr. Gheorghe GÎRBEA                    - Membru           
Lect.univ.dr. Daniela GIUGEA                              - Membru 
Lect.univ.dr. Ana PLATON                                   - Membru 
Pr. Conf.univ.dr. Roger SAFTA                  - Membru supleant  
Pr. Conf.univ.dr. Ion BICA                       - Membru supleant 
Pr. Asist.univ.dr. – Horia DUMITRESCU                 - Secretar 
Asist.univ.dr. Mirela POPESCU                 - Secretar supleant 
Reprezentanți ai Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului : 
Înaltpreasfințitul Părinte Calinic, Arhiepiscop al Argeșului și 
Muscelului,  
Pr.dr. Obrocea Dan Florin 

Proba 1 (oral) 
1 iulie 2025 

ora 9,00 
 

Proba 2 (oral) 
3 iulie 2025 

ora 9,00 

Atelier 
Artă Sacră 

Cladire 
cămine 

 
 
 

Avizat Consiliul Facultăţii, 
Decan, 

Constantin Augustus BĂRBULESCU 
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Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA Bucureşti Aprobat, 
Centrul Universitar Pitești Rector, 
Facultatea de TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE p. Mihnea Cosmin COSTOIU 
 Prorector coordonator  
 Cristian NEGRESCU 
 

Comisiile pentru examenul de disertație 
Sesiunea IULIE-SEPTEMBRIE 2025 

 

Nr. 
crt. 

Ciclul de 
studii 

Domeniul de studii 
Specializarea/ 

Programul de studii 

Acreditată (A)/ 
Autorizată să 
funcţioneze 
provizoriu 

(AP) 

Componenţa comisiei 

Data susţinerii 
examenului 
Ziua/Luna/ 

Anul 

Locul 
susţinerii 

examenului 
Local/Corp 
Clădire/Sală 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
1 

 
Master 

FILOLOGIE 
Tendinţe actuale ale limbii 

şi literaturii române 
 

 
Acreditat 

Prof. univ. dr. Liliana SOARE                            - Preşedinte 
Conf. univ. dr. Adrian SĂMĂRESCU                     - Membru 
Conf. univ. dr. Lavinia BĂNICĂ                             - Membru 
Lect.univ.dr. Lavinia GEAMBEI                             - Membru 
Lect.univ.dr. Adina DUMITRU                               - Secretar 
Lect.univ.dr. Alina UNGUREANU           - Membru supleant  
Conf.univ.dr. Constantin  MANEA          - Secretar supleant 

1 iulie 2025 
ora 9,00 

B 10 
Corp B 

 
2 

Master FILOLOGIE 

Traductologie limba 
engleză / limba franceză. 

Traduceri în context 
european. (FRANCEZĂ) 

 

 
Acreditat 

Conf. univ. dr. Liliana VOICULESCU                 - Preşedinte 
Prof. univ. dr. Corina GEORGESCU                     - Membru 
Conf. univ. dr. Mihaela MITU                                - Membru 
Prof. univ. dr. Diana LEFTER                               - Membru 
Asist. univ. drd. Constantin BARBU                     - Secretar 
Lect.univ.dr. Adela DUMITRESCU        - Membru supleant  
Conf.univ.dr. Constantin  MANEA          - Secretar supleant 

1 iulie 2025 
ora 9,00 

B 30 
Corp B 

3 Master FILOLOGIE 

Traductologie limba 
engleză/limba franceză. 

Traduceri în context 
european.   

 (ENGLEZĂ) 
 

 
Acreditat 

Conf.univ.dr. Amalia MĂRĂŞESCU                  - Preşedinte 
Conf.univ.dr.Valentina STÎNGĂ                            - Membru 
Lect.univ.dr. Adela DUMITRESCU                       - Membru 
Lect.univ.dr. Cristina MIRON                                - Membru 
Lect.univ.dr. Alina UNGUREANU                         - Secretar 
Lect.univ.dr. Cristina ARSENE-ONU      - Membru supleant  
Conf.univ dr. Constantin MANEA           - Secretar supleant 

1 iulie 2025 
ora 9,00 

B 28 
Corp B 

4 Master ISTORIE 

Istoria românilor şi a 
României în context 

european (sec. XIV-XX) 
 

 
Acreditat 

Conf.univ.dr. Aurelian Chistol                            - Preşedinte 
Conf.univ.dr .Constantin Augustus  
BĂRBULESCU                                                      - Membru 
Conf.univ.dr. Claudiu NEAGOE                            - Membru 
Lect.univ.dr. George UNGUREANU                     - Membru 
Lect.univ.dr. Alina MARINESCU                         - Secretar 
Lect.univ.dr. Cornel POPESCU             - Membru supleant  
Asist.univ.drd. Constantin BARBU          -Secretar supleant  

27 iunie 2025 
ora 16,00 

B 41 
Corp B 
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5 Master MUZICĂ 
Educaţie muzicală 

contemporană 
 

Acreditat 

Conf.univ.dr. Constantin BĂRBULESCU           - Preşedinte 
Lect.univ. dr. Stela GUȚANU                                 - Membru 
Lect.univ.dr. Alin IONESCU                                   - Membru      
Lect.univ dr. Elena APOSTOL                               - Membru 
Asist.univ.dr. Maria ENESCU                                - Secretar 
Lect. univ. dr. Răzvan DRAGNEA          - Membru supleant  
Asist.univ.dr. Constantin-Cristian MODRESCU -    Secretar 
supleant 

28 iunie 2025 
ora 9,00 

B 32 
Corp B 

6 
 

Master 
FILOLOGIE 

Limbaje specializate şi 
traducere asistată de 

calculator 

 
Acreditat 

Conf.univ.dr. Cristina ILINCA                            - Preşedinte 
Prof.univ.dr. Cristina UNGUREANU                      - Membru 
Conf.univ.dr. Adina MATROZI                               - Membru 
Conf.univ.dr. Marina TOMESCU                           - Membru 
Lect.univ.dr. Carmen BÎZU                                    - Secretar 
Conf.univ.dr. Irina ALDEA                       - Membru supleant  
Conf.univ.dr. Ana Maria IONESCU         - Membru supleant 

26 iunie 2025 
ora 9,00 

B 02 
Corp B 

7 Master TEOLOGIE 

Apologetică și 
Duhovnicie ;  
 
 Teologie sistematică și 
practică. Tendințe noi în 
teologia românească ;  
 
 Ecumenism în noul 
context european ;   
 
Misiune și slujire prin 
limbajul mimico-gestual 

 
Acreditat 

Pr. Prof.univ.dr. Nicolae BRÎNZEA                    - Preşedinte 
Pr. Conf.univ.dr. Ion BICA                                     - Membru 
Pr. Conf.univ.dr. Gheorghe GÎRBEA                    - Membru 
Pr. Conf.univ.dr. Constantin ONU                          - Membru 
Pr. Asist.univ.dr. Marius RADOMIR                      - Secretar 
Pr. Lect.univ.dr. Gheorghe NEACȘU      - Membru supleant  
Pr. Lect.univ.dr. Radu TASCOVICI         - Membru supleant  
Asist.univ.dr. Mirela POPESCU              - Secretar supleant  
 Reprezentanți ai Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului : 
Înaltpreasfințitul Părinte Calinic, Arhiepiscop al Argeșului și 
Muscelului  
Pr.dr.  OBROCEA Dan Florin 

26 iunie 2025 
ora 9,00 

B 17 
Corp B 

8 Master Arte vizuale 

RESTAURAREA ICOANEI, 
A PICTURII MURALE ȘI DE 
ȘEVALET 

 

 
Acreditat 

Conf.univ.dr. Dorin GRECU                            - Preşedinte 
Conf.univ.dr. Roger SAFTA                                - Membru 
Lect.univ.dr. Daniela GIUGEA                            - Membru 
Lect.univ.dr. Elena-Teodora NECULA                - Membru 
Asist.univ.dr. Mirela POPESCU                          - Secretar 
Pr. Conf.univ.dr. Gheorghe GÎRBEA - Membru supleant  
Pr. Lect.univ.dr. Gheorghe NEACȘU - Membru supleant 
Pr. Asist.univ.dr. Horia DUMITRESCU   - Secretar supleant         
Reprezentanți ai Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului : 
Înaltpreasfințitul Părinte Calinic, Arhiepiscop al Argeșului și 
Muscelului 
Pr.dr. OBROCEA Dan Florin 

26 iunie 2025 
ora 9,00 

Atelier 
Artă Sacră 

Cladire 
cămine 

 
Decan, 

Constantin Augustus BĂRBULESCU 
 

 


